
 

 

 

 

Форма по 

ОКУД 
0301006 

МБОУ «Большецильнинская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Хакимова Исмагила 

Кабировича» Дрожжановского муниципального района            

Республики Татарстан 

по 

ОКПО 

56345231 

 Номер 

документа 
Дата 

                 ПРИКАЗ______ 103 22.08.2025 

  О создании отрядов ЮИД   и назначении ответственного 

за организацию  его деятельности и профилактики ДДТТ 

 

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в проведении 

работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ:                 

 

 П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать отряды юных инспекторов движения (ЮИД) в 2025-2026 учебном году из 

числа учащихся 3-4 классов и преемственный отряд ЮИД из числа обучающихся 5-6 

классов. 

2.    Утвердить список отрядов юных инспекторов движения (ЮИД) на 2025-2026 учебный     

год (Приложение №1) 

3.  Работу отряда ЮИД  вести на основании  Положения о школьном отряде юных   

инспекторов движения. 

4.   Назначить руководителем отряда юных инспекторов движения (ЮИД) преподавателя 

– организатора ОБЗР Сабирзянова И.Х. 

5.   Руководителю отряда юных инспекторов движения (ЮИД) Сабирзянову И.Х.: 

 

5.1. Составить календарно-тематическое планирование работы отрядов юных инспекторов 

движения (ЮИД) согласно Положению о школьном отряде юных инспекторов движения,  

план по профилактике ДДТТ(приложение №2,3). 

5.2. Вести учет посещаемости занятий учащимися. 

6.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Камалиеву Г.Ш. 

 
 

Директор  школы:                               Азмуханова Р.И. 

 

                         С приказом ознакомлены:                          

 

№ ФИО Подпись Дата 

1 Сабирзянов И.Х.   

2 Камалиева Г.Ш.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

.                                                           

 

Документ создан в электронной форме. № 28 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.09.2025 12:14



 

 

 

Приложение №1 

к приказу №103 от 22.08.2025г. 
 

 

Список  отряда  юных инспекторов движения на 2025-2026 учебный год 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу №103 от 22.08.2025г. 
 

План работы отряда ЮИД  

в МБОУ «Большецильнинская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Хакимова Исмагила Кабировича» Дрожжановского муниципального 

района РТ за 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственный 

1.  Обновление отряда ЮИД. 

Знакомство с положением об 

отрядах ЮИД. Распределение 

обязанностей.  

сентябрь Рук. отряда 

2.  Участие в проведении месячника по 

безопасности  учащихся на дорогах. 

сентябрь Члены отряда 

3.  Беседы в классах по правилам 

дорожного движения для 

пешеходов и велосипедистов. 

сентябрь Кл. рук-ли 

Чл. отряда 

ЮИД 

4.  Выступление на обще школьном 

родительском собрании на тему: 

«Предупреждение детского 

травматизма на дорогах». 

сентябрь Рук. отряда 

5.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

сентябрь Рук. отряда 

6.  Размещение информационных 

материалов и рисунков по правилам 

дорожного движения 

октябрь Чл. отряда ЮИД 

7.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

октябрь Рук. отряда 

8.  Линейка по предупреждению ДТП в 

дни осенних каникул 

ноябрь 
Чл. отряд ЮИД 

9.  Беседа с учащимися начальных ноябрь Чл. отряд ЮИД 

№п.п ФИО                  д/рождения 

 3 класс  

1 Камалиева Камиля Ильдаровна 02.11.2016 

2 Сафина Айсел Замилевна 30.01.2016 

3 Халимов Самат Шамилевич 11.06.2016 

 4 кл  

1 Багаутдинова Камиля Наилевна 20.05.2015 

2 Каюмова Алия Фаилевна 29.06.2015 

 5 класс  

1 Алиева Алина Ильгизовна 05.05.2014 

2 Юсупова Алия Масгудовна 24.01.2015 

                            6 класс  

1 Ахметов Рафис Рафикович 15.05.2013 

2 Багаутдинов Риаз Ранисович 13.07.2013 

Документ создан в электронной форме. № 28 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.09.2025 12:14



классов «Знаем ли мы ПДД» 

10.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

ноябрь Рук. отряда, 

командир отряда 

11.  Викторина по правилам дорожного 

 движения . 

декабрь Чл. отряд ЮИД 

12.  Занятия в начальных классах по 

теме «Улица полна 

неожиданностей» 

декабрь Кл. рук-ли 

13.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

декабрь Рук. отряда 

14.  Конкурс рисунков «Я и дорога» январь Учитель ИЗО 

15.  Рейд по выявлению школьников, 

нарушающих правила дорожного 

движения. Рассмотрение итогов 

рейда на заседании отряд и на кл. 

часах 

февраль Чл.отряда 

16.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

февраль Рук. отряда 

17.  Встреча с сотрудниками отдела 

ГИБДД по Дрожжановскому району 

март Рук. Отряда 

18.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

март Рук. Отряда 

19.  Организация и проведение в школе  

Дня безопасности детей 

апрель Комиссия, 

 Уч. ОБЖ 

20.  Занятия по ПДД с членами отряда 

ЮИД 

апрель Рук. Отряда 

21.  Подготовка и участие в районном 

слете «Безопасное колесо»  

апрель Рук. Отряда 

22.  Организация и проведение рейдов 

«Юный пешеход», «Юный 

велосипедист». 

май Чл. Отряда ЮИД 

23.  Подведение итогов работы отряда 

ЮИД 

май Рук. Отряда 

Чл. Отряда ЮИД 

 

 

Руководитель отряда ЮИД:                                 Сабирзянов И.Х. 

 

 

 

План работы по профилактике   детского дорожно-транспортного травматизма                                       

в МБОУ «Большецильнинская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Хакимова Исмагила Кабировича»                                                             

Дрожжановского муниципального района РТ                                                                                           

за 2025-2026 учебный   год 

 

Наименование и содержание работы Срок Ответственный 

Работа с педагогическим коллекетивом   

Ознакомление педколлектива с нормативными и 

методическими документами по предупреждению 

ДДТТ. 

Сентябрь Зам. директора по 

воспитательной 

работе 

 Инструктаж с учителями по проблеме безопасности на 

дорогах перед уходом детей на каникулы. 

Декабрь Зам. директора по 

воспитательной 

работе 

Оформление наглядной агитации по БДД В течении 

года 

Отв. за профилактику 

ДДТТ 

Оформление школьного Паспорта дорожной 

безопасности. 

по плану Отв. за 

профилактику ДДТТ 

Работа с родителями   
Документ создан в электронной форме. № 28 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.09.2025 12:14



- Беседы с родителями, педагогами и сотрудниками 

ГИБДД по вопросам предупреждения ДДТТ.  

- Лектории для родителей по проблемам ДТП, ПДД на 

родительских собраниях. (по плану кл.рук.) 

1 раз в 

четверть 

 

Кл. руководители 

Работа с учащимися   

Преподавание основ безопасного поведения на улицах 

и дорогах в рамках учебных дисциплин. 

В течение 

года 

Учителя-предметники 

Создание из обучающихся отряда юных инспекторов 

движения /ЮИД/ и организация его работы. 

Август Отв. за 

профилактику ДДТТ 

Работа отряда ЮИД В течение 

года 

Руководитель ЮИД 

Проведение тематических игр, конкурсов, 

соревнований по ПДД. 

 В течение 

года 

 Классные 

 руководители 

Беседы по классам: «На школьных перекрестках»,  

«Для вас, юные велосипедисты», «Про того, кто 

головой рисковал на мостовой», «Зимняя дорога», 

«Азбука юного пешехода», «Законы улиц и дорог» 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

Беседы с учащимися перед  каждыми каникулами на 

тему «Улица полна  опасностей и неожиданностей», 

«Уходя на каникулы, помни…» 

Перед  

каникулами 

 Классные 

руководители  

 

Акция «Внимание, дети!» Сентябрь-

май 

Зам. директора по ВР, 

отв. за профилактику 

ДДТТ, классные 

руководители 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 28 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.09.2025 12:14



Лист согласования к документу № 28 от 25.09.2025
Инициатор согласования: Халимова Н.З. Заместитель директора по УР
Согласование инициировано: 25.09.2025 12:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Азмуханова Р.И. Подписано
25.09.2025 - 12:15

-

Документ создан в электронной форме. № 28 от 25.09.2025. Исполнитель: Халимова Н.З.
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.09.2025 12:16


